
Ordinanza Dirigenziale n. 3 del 30/01/2026 Pagina 1

COPIA

PROVINCIA DI BENEVENTO
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE

Ordinanza n. 3 del 30/01/2026

OGGETTO: SP 47 - GINESTRA DEGLI SCHIAVONI - BOLLE MALVIZZE -  ISTITUZIONE SENSO 
UNICO ALTERNATO DELLA CIRCOLAZIONE E LIMITAZIONE AI VEICOLI CON 
MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE A 19 TON - AL PONTE SUL VALLONE 
STUBOLO, DI ACCESSO CENTRO ABITATO DI GINESTRA DEGLI S.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che il Comando Stazione Carabinieri di Castelfranco in Miscano (BN) con nota avente prot. n. 13/263/2025 

del 01/11/2025 assunta al protocollo della Provincia al n. 27101 del 04-11-2025 ha comunicato che il ponte 
presente all’ingresso del comune Ginestra degli Schiavoni sulla strada provinciale presenta pilastri deteriorati 
con corrosione delle relative armature.

- che è stato altresì richiesto un sopralluogo tecnico per le opportune valutazioni relative al ponte indicato.

DATO ATTO  che il ponte sulla SP 47 all’ingresso del comune Ginestra degli Schiavoni è inserito nel progetto 
dell’accordo quadro per affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria per l'espletamento delle attività 
di livello 0,1 e 2 di cui alle linee guida allegate al d.m. 204/2022 su ponti e viadotti esistenti lungo la viabilità 
provinciale ed eventuale espletamento delle attivita' di livello 3 e 4 e successiva progettazione di fattibilità 
tecnico-economica di interventi di messa in sicurezza.

SENTITO il parere del responsabile EQ del Servizio Viabilità e Infrastrutture Arch. Giancarlo Marcarelli 
che ha ritenuto necessario, in via cautelativa, di adottare opportuni accorgimenti di modifica della disciplina 
del traffico in corrispondenza del ponte all’ingresso del comune Ginestra degli Schiavoni situato sulla SP 47 
alla via stubolo (toponomastica comunale) al fine di garantire maggiore sicurezza stradale.

CONSIDERATO
- che si rende necessaria l'emissione di apposita Ordinanza per disporre la necessaria limitazione del traffico 

veicolare, con apposizione di tutta la necessaria segnaletica stradale prevista dal Codice della Strada. 
- che i provvedimenti previsti sono finalizzati a garantire la sicurezza della circolazione stradale;
- che si rende necessaria la predisposizione di transitabilità limitando il transito ai carichi fino a 19 ton oltre 

alla contemporanea riduzione della carreggiata carrabile a 3.00 m centrata rispetto all’impalcato con 
conseguente istituzione di un senso unico alternato opportunamente regolato;

VISTO
- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. 



Ordinanza Dirigenziale n. 3 del 30/01/2026 Pagina 2

- il Regolamento per l'esecuzione del citato T.U. approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.;.
- il D. Lgs.n. 81 del 09 Aprile 2008 n. 81;
- Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei 

ponti esistenti (D.M. 204del 01/07/2022);

ORDINA

- Il divieto di transito sul ponte all’ingresso del comune Ginestra degli Schiavoni, situato sulla SP 47 alla via 
stubolo (toponomastica comunale) su entrambe le direzioni, su tutte le corsie di marcia, per tutti veicoli che 
con massa autorizzata a pieno carico superiore a 19 ton.

- L’istituzione del senso unico alternato sul ponte situato sulla SP 47 all’ingresso del comune Ginestra degli 
Schiavoni, alla via stubolo (toponomastica comunale), con restringimento della carreggiata a 3,00 metri, 
divieto di sorpasso limite di velocità di 20Km/h per tutti i veicoli autorizzati;

La presente ordinanza ha validità anche ai mezzi eccezionali e/o in condizioni di eccezionalità muniti di 
autorizzazione di tipo “Periodica”, “Multipla”, "Agricola" e “Singola” già rilasciata da questo Ente Gestore, che 
deve intendersi pertanto integrata nei limiti e nelle prescrizioni riportate nella presente;

Gli obblighi, i divieti e le segnalazioni necessarie per l’attuazione della presente Ordinanza saranno notificati al 
pubblico a cura della Provincia di Benevento., con i segnali previsti dal Nuovo Codice della Strada e relativo 
Regolamento di esecuzione conformemente agli schemi segnaletici di cui al D.M. Infrastrutture e Trasporti 
10.07.2002 depositati agli atti e con l’applicazione del disposto del D.I. 22/01/2019.

La segnaletica verticale sarà posta in opera a cura e spese della Provincia di Benevento che ne curerà la 
manutenzione ed il controllo nel pieno rispetto del Codice della Strada, del relativo Regolamento di attuazione, 
del Decreto 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti inerente il segnalamento temporaneo e 
loro s.m.i..

Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’art. 12 del Nuovo 
Codice della Strada (D.L.vo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.).

IL DIRIGENTE
  f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



Ordinanza Dirigenziale n. 3 del 30/01/2026 Pagina 3

  PROVINCIA   di   BENEVENTO

La presente Ordinanza Dirigenziale 3 del 30/01/2026 viene pubblicata all'ALBO ON-LINE dell'Ente con 

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

_____________________

palmina.vivolo
Typewritten text
256

palmina.vivolo
Typewritten text
30/01/2026

palmina.vivolo
Typewritten text
15

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to


